АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.11.2013  №  3051
Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Кингисеппского района»

на 2014-2016 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район», утвержденного постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 26.08.2013 года № 2130, администрация
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности на территории Кингисеппского района» на 2014-2016 годы, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года.

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».
          4.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по ЖКХ, транспорту и инфраструктуре Запалатского Ю.И.
Глава администрации                                                                    В.Э. Гешеле

Пилипенко, 4-88-51

7экз.   08.11.2013
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
На сегодняшний день количество потребления тепловой энергии и связанных с этим затрат является  немаловажным и существенным вопросом. Во многих учреждениях отсутствуют приборы учета потребления тепловой энергии, что не позволяет оценить реальное потребление ресурса и, в свою очередь, отражается на некорректно обоснованной оплате отопления, расчет которой отталкивается от площади помещения.

Так же имеется факт того, что ресурсоснабжающие организации предоставляют потребителю тепловую энергию тогда, когда погодные и иные условия не требуют наличия теплоносителя или имеется потребность в незначительном его количестве.

В настоящее время имеется положительная тенденция в экономии потребления тепловой энергии среди муниципальных учреждений, входящих в состав комитета по образованию МО «Кингисеппский муниципальный район», в которых ранее были установлены приборы учета тепловой энергии.

Дальнейшая модернизация тепловых пунктов, установка приборов учета тепловой энергии, диспетчеризация системы контроля позволит снизить потребление тепловой энергии и связанных с этим затрат в муниципальных учреждениях и органах местного самоуправления. Данные мероприятия являются основополагающими для внедрения всех энергосберегающих мероприятий в муниципальных учреждениях и органах местного самоуправления.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кингисеппский муниципальный район на 2014-2016 годы» (далее – Программа) направлена на реализацию мероприятий, способных обеспечить к концу 2016 года поэтапный переход к рациональной модели потребления тепловой энергии в муниципальных учреждениях и, как следствие, снижение затрат за ее использование.

Подпрограмма 1    Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления МО "Кингисеппский муниципальный район"
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование объекта
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на узлы учета тепловой энергии и диспетчерскую систему контроля теплоснабжения в муниципальных учреждениях и зданиях органов местного самоуправления
	Учреждения образования
1.1 МБОУ ДОД "ДЮСШ" г. Ивангород
Обоснование:

Коммерческое предложение
	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"
	2014

30,00

	2015
     0
	2016
     0

	2.
	Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на автоматизированные индивидуальные тепловые пункты в муниципальных  учреждениях и зданиях органов местного самоуправления
	 Учреждения образования
2.1 Административное здание комитета по образованию
2.2 МБОУ «Александрогоркская ООШ»
2.3 МБОУ «Кузёмкинская ООШ» – зд. №1
2.4 МБОУ «Кузёмкинская ООШ» – зд. №2
2.5 МБДОУ № 21 г.Кингисепп – зд. №1
2.6 МБДОУ № 21 г.Кингисепп – зд. №2
2.7 МБДОУ «Детский сад» д.Б.Кузёмкино
2.8 МБДОУ «Детский сад» п.Кингисеппский
2.9 МБДОУ «Детский сад» п.Усть-Луга
2.10 МБОУ «Кингисеппская гимназия» бассейн
2.11 МБОУ ДОД "Дом детского творчества"
2.12 МБДОУ ДОД «Центр эстетического воспитания и образования детей»
2.13 МБОУ ДОД "Кингисеппский центр  внешкольных работ"
2.14 МБДОУ "Детский сад №3" г. Кингисепп
2.15 МБОУ ДОД "ДЮСШ" г. Ивангород
Обоснование:

Коммерческое предложение
	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"
	    1 200,0
	     0
	      0

	3.
	Установка приборов учета тепловой энергии в муниципальных учреждениях и зданиях органов местного самоуправления
	Учреждения образования
3.1 МБОУ Ивангородская СОШ №1
3.2 МБОУ Ивангородская СОШ №2
3.3 МБДОУ «Детский сад» д.Б.Пустомержа
3.4 МБДОУ «Детский сад» п.Котельский
3.5 МБДОУ «Детский сад» д.Фалилеево
3.6 МБДОУ «Детский сад №1» г.Ивангород – зд. №1
3.7 МБДОУ «Детский сад №1» г.Ивангород – зд. №2
3.8 МБДОУ «Детский сад №2» г.Ивангород
3.9 МБОУ ДОД "Ивангородская детская школа искусств"
3.10 МБОУ ДОД "ДЮСШ" г. Ивангород
Учреждения социальной защиты населения
3.11 МБУСО «Кингисеппский СРЦ»

Обоснование:

Коммерческое предложение

	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"

	 3 370,0
	      0
	      0

	4
	Установка автоматизированных тепловых пунктов в муниципальных учреждениях и зданиях органов местного самоуправления
	4.0 Учреждения образования
4.1 Административное здание комитета по образованию
4.2 МБОУ "Кингисеппская СОШ № 1»
4.3 МБОУ "Кингисеппская СОШ № 2"
4.4 МБОУ "Кингисеппская СОШ № 3"
4.5 МБОУ "Кингисеппская СОШ № 4»
4.6 МБОУ "Кингисеппская СОШ № 5»
4.7 МБОУ "Кингисеппская СОШ № 6»
4.8 МБОУ "Кингисеппская гимназия» – зд. №1
4.9 МБОУ "Кингисеппская гимназия» – зд. №2
4.10 МБОУ Ивангородская СОШ №1
4.11 МБОУ Ивангородская СОШ №2
4.12 МБОУ «Александрогоркская ООШ»
4.13 МБОУ "Котельская СОШ"
4.14 МБОУ «Кузёмкинская ООШ» – зд. №1
4.15 МБОУ «Кузёмкинская ООШ» – зд. №2
4.16 МБОУ "Опольевская ООШ"
4.17 МБОУ "Пустомержская СОШ"
4.18 МБОУ "Фалилеевская ООШ"
4.19 МБДОУ «Детский сад № 2»
4.20 МБДОУ «Детский сад №6»
4.21 МБДОУ «Детский сад №10»
4.22 МБДОУ «Детский сад №12»
4.23 МБДОУ «Детский сад №13»
4.24 МБДОУ «Детский сад № 14»
4.25 МБДОУ «Детский сад №15»
4.26 МБДОУ «Детский сад №16»
4.27 МБДОУ «Детский сад №18»
4.28 МБДОУ «Детский сад №19»
4.29 МБДОУ № 21 г. Кингисепп – зд. №1
4.30 МБДОУ № 21 г. Кингисепп – зд. №2
4.31 МБДОУ «Детский сад» д. Б. Пустомержа
4.32 МБДОУ «Детский сад» д. Ополье
4.33 МБДОУ «Детский сад» д. Б. Кузёмкино
4.34 МБДОУ «Детский сад» п. Котельский
4.35 МБДОУ «Детский сад» п. Кингисеппский
4.36 МБДОУ «Детский сад» п. Усть-Луга
4.37 МБДОУ «Детский сад» д.Фалилеево
4.38 МБДОУ «Детский сад №1» г.Ивангород – зд. №1
4.39 МБДОУ «Детский сад №1» г.Ивангород – зд. №2
4.40 МБДОУ «Детский сад №2» г.Ивангород
4.41 МБОУ ДОД "Ивангородская детская школа искусств"
4.42 МБОУ ДОД "Кингисеппская детская школа искусств"
4.43 МБОУ ДОД КДЮСШ «Юность»
4.44 МБОУ ДОД "ДЮСШ" г. Ивангород
4.45 МБОУ ДОД "Дом детского творчества"
4.46 МБДОУ ДОД «Центр эстетического воспитания и образования детей»
4.47  МБОУ ДОД "Кингисеппский центр  внешкольных работ"

Учреждения социальной защиты населения
 4.48 МБУСО «Кингисеппский СРЦ»

Обоснование:

Коммерческое предложение

	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"

	1 000,0

	1680,0
	  5600,0

	5.
	Диспетчеризация системы контроля в муниципальных учреждениях и зданиях органов местного самоуправления
	 Учреждения образования
5.1 Здание администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
5.2 Административное здание комитета по образованию
5.3 МБОУ «Кингисеппская СОШ № 1»
5.4 МБОУ "Кингисеппская СОШ № 2»
5.5 МБОУ «Кингисеппская СОШ № 3»
5.6 МБОУ «Кингисеппская СОШ № 4»
5.7 МБОУ «Кингисеппская СОШ № 5»
5.8 МБОУ «Кингисеппская СОШ № 6»
5.9 МБОУ «Кингисеппская гимназия» – зд. №1
5.10 МБОУ "Кингисеппская гимназия» – зд. №2
5.11 МБОУ Ивангородская СОШ №1
5.12 МБОУ Ивангородская СОШ №2
5.13 МБОУ «Александрогоркская ООШ»
5.14 МБОУ «Вистинская СОШ»
5.15 МБОУ «Котельская СОШ»
5.16  МБОУ «Кузёмкинская ООШ» – зд. №1
5.17 МБОУ «Кузёмкинская ООШ» – зд. №2
5.18 МБОУ «Опольевская ООШ»
5.19 МБОУ «Пустомержская СОШ»
5.20 МБОУ «Фалилеевская ООШ»
5.21 МБДОУ «Детский сад № 2»
5.22 МБДОУ «Детский сад №3»
5.23 МБДОУ «Детский сад №6»
5.24 МБДОУ «Детский сад №10»
5.25 МБДОУ «Детский сад №12»
5.26 МБДОУ «Детский сад №13»
5.27 МБДОУ «Детский сад № 14»
5.28 МБДОУ «Детский сад №15»
5.29 МБДОУ «Детский сад №16»
5.30 МБДОУ «Детский сад №18»
5.31 МБДОУ «Детский сад №19»
5.32 МБДОУ № 21 г. Кингисепп – зд. №1
5.33 МБДОУ № 21 г. Кингисепп – зд. №2
5.34 МБДОУ «Детский сад» д. Б. Пустомержа
5.35 МБДОУ «Детский сад» д. Ополье
5.36 МБДОУ «Детский сад» д. Вистино
5.37 МБДОУ «Детский сад» д. Б. Кузёмкино
5.38 МБДОУ «Детский сад» п. Котельский
5.39 МБДОУ «Детский сад» п. Кингисеппский
5.40 МБДОУ «Детский сад» п. Усть-Луга
5.41 МБДОУ «Детский сад» д. Фалилеево
5.42 МБДОУ «Детский сад №1» г. Ивангород – зд. №1
5.43 МБДОУ «Детский сад №1» г. Ивангород – зд. №2
5.44 МБДОУ «Детский сад №2» г. Ивангород
5.45 МБОУ ДОД «Ивангородская детская школа искусств"
5.46 МБОУ ДОД «Кингисеппская детская школа искусств»
5.47 МБОУ ДОД КДЮСШ «Юность»
5.48 МБОУ ДОД "ДЮСШ" г. Ивангород
5.49 МБОУ ДОД «Дом детского творчества»
5.50 МБДОУ ДОД «Центр эстетического воспитания и образования детей»
5.51 МБОУ ДОД «Кингисеппский центр  внешкольных работ»
Учреждения социальной защиты населения
 5.52 МБУСО «Кингисеппский СРЦ»

Обоснование:

Коммерческое предложение

	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"

	       0
	3 920,0
	      0

	ИТОГО по подпрограмме 1:
	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"

	 5600,0
	5600,0
	5600,0

Подпрограмма 2    Приграничное сотрудничество Европейского инструмента соседства и партнерства "Эстония-Латвия-Россия" "Проект ARIEE"
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование объекта
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Мероприятия по обеспечению реализации "Проект ARIEE"
	МБДОУ «Детский сад № 3»
Обоснование:

Программа ARIEE
	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"

	2014

213,4

	2015
      0
	2016
       0

	2.
	Капитальный ремонт системы отопления
	МБДОУ «Детский сад № 3»
Обоснование:

Программа ARIEE
	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"

	2014

3025,7

	2015
      0
	2016
       0

	3.
	Мероприятия по реализации "Проект ARIEE"
Установка   автоматизированного теплового пункта
	МБДОУ «Детский сад №3»
Обоснование:

Программа ARIEE
	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"

	2014

805,3

	2015
      0
	2016
       0

	ИТОГО по подпрограмме 2:
	Бюджет МО "Кингисеппкий муниципальный район"

	  4044,4
	      0
	       0

2. Цели и задачи муниципальной программы
Целями Программы являются:
Уменьшение потребления тепловой энергии и связанных с этим затрат в муниципальных учреждениях и органах местного самоуправления.

         Задачами Программы являются:
· оснащение зданий бюджетных учреждений и органов местного самоуправления приборами учета потребления тепловой энергии, автоматизированными тепловыми пунктами и диспетчерской системой контроля;

· обеспечение учета и контроля за потреблением тепловой энергии;

3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
          Реализуется муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кингисеппского района» за счет средств бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район» в объемах, установленных решением Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» на текущий финансовый год.

         В течении финансового года в ходе реализации Программы могут вноситься изменения  и дополнения в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 26.08.2013 года № 2130.
4. Контроль и отчетность при реализации муниципальной программы

          Контроль за реализацией муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кингисеппского района» осуществляется администрацией МО «Кингисеппский муниципальный район».

           С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный заказчик ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в Комитет экономики оперативный отчет  в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 26.08.2013года № 2130.